关于开展2025年农资产品质量监督
抽查的通知

全市各有关单位、检验机构：
依据《中华人民共和国产品质量法》《产品质量监督条例》《产品质量监督抽查管理暂行办法》及自治区产品质量监督工作的有关规定，结合伊宁市实际，现就2025年农资产品质量监督抽查有关事项通知如下：
一、计划实施
（一）任务委托。
本次监督抽查计划共安排生产及流通领域产（商）品共7批次。委托抽样及检验工作的检验机构（详见附件），受委托承担抽样、检验工作的检验机构（以下简称承检机构），未经我局同意，不得分包抽样、检验任务。
（二）抽查有效性。
抽样时应当有2名及以上抽样人员参加，抽样人员应当熟悉相关法律、法规、规章、制度和标准等规定，并向被抽样生产及销售者出示监督抽查通知书、任务文件复印件、抽样人员身份证明，告知被抽样销售者抽查产品范围、抽样方法等内容。
流通领域现场抽样时，应当有伊宁市市场监督管理局行政执法人员参与。
（三）实施要求。
承检机构严格依据《新疆维吾尔自治区产品质量监督抽查工作实施办法（试行）》及相关产品质量抽检方案完成抽样、检验、文件寄送等工作。
有下列情形之一的，不得抽样：
1.不属于被抽查产品类别、不用于销售或者只用于出口并且出口合同对产品质量另有约定的。
2.产品或者其包装上标注“试制”“处理”“样品”等字样的。
3.产品的数量或者状态不符合抽样要求的。
4.其他不得抽样的情形。
承检机构违反上述要求的，所抽样品无效；被抽样销售者有权拒绝违反上述要求的抽样行为。
对拒绝依法进行产品质量监督抽查的被抽样销售者，我局将依据《中华人民共和国产品质量法》《产品质量监督抽查管理暂行办法》相关规定处理并逐级上报情况。
二、经费拨付
监督抽查所需样品的抽取、购买、运输、检验以及处置等工作费用，由伊宁市监督检查经费予以保障。
（一）买样费拨付。
检验样品应当以购买方式获得。不以破坏性试验方式进行检验，并且不会对样品质量造成实质性影响以及被抽样生产销售者自愿无偿提供样品的除外。备用样品由被抽样销售者先行无偿提供，需启用备用样品进行复检的，另行付费。购买价格以被抽样者标价为准，没有标价的，以同类产品市场价格或者被抽样者近期销售价格为准。被抽样销售者应当提供销售发票或者收据等凭证。
样品购买费用先由承检机构进行支付，伊宁市市场监督管理局将在检验工作完成后统一拨付样品购买费用。
（二）检验费拨付。
监督抽查，各单位一律不得向被抽查者收取检验费用，伊宁市市监局将在检验工作完成后，根据任务完成情况，统一拨付检验费用。
三、工作要求
（一）强化监管执法。各所要配合好抽样工作，严厉查办销售假冒伪劣和不合格产（商）品违法案件；对经抽检并依法认定为不合格的产（商）品，依法予以立案处罚。
（二）规范抽检程序。承检机构要加强对监督抽查工作的管理，严格依据《产品质量监督抽查管理暂行办法》要求，密切配合，共同完成监督抽查任务。
1.规范管理抽样过程，抽样人员对抽样的整个过程应当采用拍照或录像等方式进行现场取证，并与检验报告一起存档备查。同时，鼓励采用更先进的信息化技术记录抽样过程和保存证据。
2.承检机构应高度重视检验工作，确保检验结果真实、准确，工作过程中发现的问题应及时上报伊宁市市场监督管理局。提升工作效率，做到“即抽即检”、“即检即报告”、“即报告即寄送”，抽样后第一时间开展检验，检验完成后第一时间出具检验报告，检验报告出具后第一时间寄送抽查结果，为查处质量违法行为争取时间。监督抽查承检机构的监督检验结果材料报送时间根据自治区产品质量监督抽查管理系统任务下达要求进行，并将检验结果数据录入自治区产品质量监督抽查管理系统”，同时将监督抽查检测报告、抽样汇总表、监督抽查总结等材料按要求一并报送至我局。
3.承检机构在执行计划前应当确认相关产品评价规则的有效性，对使用过程中发现的问题要及时上报我局。
（三）严格组织纪律。遵守廉政建设和行风建设的各项规定，做好抽检任务的保密工作，不得向被抽样销售者通风报信，一旦发现严肃处理；做好监督抽查结果信息的管理，不得擅自发布、泄露监督抽查结果及相关信息。
联系人：苏显慧          电话：13709994880

[bookmark: _GoBack]附件：伊宁市2025年农资产品质量监督抽查经费预算

伊宁市市场监督管理局
2025年2月11日

	伊宁市2025年农资产品质量监督抽查经费预算

	序号
	产品名称
	检验费（元）
	购买样品费（元）
	批次
	合计

	1
	聚乙烯吹塑农用地面覆盖薄膜
	2000
	300
	2
	4600

	2
	化肥（复合肥料 GB15063-2020
磷酸二铵GB/T10205-2009
尿素GB/T2440-2017等）
	2500
	200
	4
	10800

	3
	单翼迷宫式滴灌带
	4202
	100
	1
	4302

	总计
	7
	19702

1